Karena itu, manusia

⁶Achmad, "Wawasan al-Qur'an tentang Kepemilikan", *al-Risalah: Jurnal Ilmu Syari'ah dan Hukum*, Vol 2, No. 2 (Makassar: Fakultas Syari'ah dan Hukum, 2011), h. 304

⁷Lihat Muḥammad Fu'âd 'Abd al-Bâqî, *Mu'jam al-Mufahras li Alfâzh al-Qur'ân al-Karîm*, t.t. : Dâr al-Fikr, 1981/1401, cet. ke-2, h. 673-674

⁸Abû al-Fidâ' Ismâ'îl ibn 'Umar ibn Katsîr al-Dimasyqî, *Tafsîr al-Qur'ân al-'Azhîm*, (Beirût: Dâr al-Fikr, 1401 H), Jilid 1, h. 438.

⁹Perhatikan pula misalnya: Q.S. al-Baqarah [2]: 255; Q.S. al-Nisâ' [4]: 53; Q.S. al-Ḥadîd [57]: 5; Q.S. al-Baqarah [2]: 29 dan 284; Q.S. al-Mulk [67]: 15, dan lain-lain.

¹⁰Abû Ja'far Muḥammad Ibn Jarîr al-Thabarî, *Jâmi' al-Bayân 'an Ta'wîl Ây al-Qur'ân*, (Beirût: Dâr al-Fikr, 1984), Jilid 4, h. 209; Al-Baedhâwî, *Tafsîr al-Baedhâwî*, (Beirût: Dâr al-Fikr, 1416 H – 1996 M), Jilid 2, h. 129; Abû Muḥammad al-Ḥusâin ibn Mas'ûd al-Baghawî, *Tafsîr al-Baghawî: Ma'âlim al-Tanzîl*, (Beirût: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1993), Jilid 1, h. 384.

sebagai makhluk yang bertanggung jawab harus kembali kepada-Nya.¹¹

Selanjutnya, Al-Qur'an menyatakan bahwa, segala ciptaan Allah di bumi hanya diperuntukkan bagi manusia.

¹⁸Rif'at Syauqi Nawawi, "Perspektif Al-Qur'an tentang Ekonomi", dalam, *Jauhar: Jurnal Pemikiran Islam Kontekstual*, (Jakarta: PPS UIN Syarif Hidayatullah, 2000), Vol. 1, No. 1, h. 91.

¹⁹Ahmad ibn al-Husaîn ibn 'Alî ibn Mûsâ Abû Bakr al-Baihaqî (384H-458H, w), *Sunan al-Baihaqî al-Kubrâ*, (Makkah al-Mukarramah: Maktabah Dâr al-Bâz, 1994M-1414H), Jilid 5, h.263.

²⁰Imâm Ahmad ibn Hanbal, *Musnad Ahmad*, al-Kitâb: *Musnad al-Makkiyyîn*, al-Bâb: Hadîts Abî Bardah ibn Niyâr, Nomor 15276.

²¹Abd al-'Azhîm ibn 'Abd al-Qawî al-Munzirî, *Al-Targhib wa al-Tarhib*, (Beirût: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, 1417 H), cet . ke-1, Jilid 2, h. 334.

²²Abd. Al-Raûf al-Munâwî, *Faîdh al-Qadîr*, (Mesir: al-Tijâriyah al-Kubrâ, 1356 H), Jilid 1, h. 547.

²³Lihat Abû al-'Abbâs Syihâb al-Dîn Ahmad ibn Abî Bakr ibn 'Abd al-Rahmân ibn Ismâ'il al-Kinânî, *Zawâ'id Ibn Mâjah 'Alâ al-Kutub al-Khamsah*, Bâb, *Ajra' al-Ajra'*, (Beirût: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, 1993M-1414H), cet . ke-1, h.332.

memberi upah sesuai dengan kerjanya.²⁴ Dengan demikian hadis ini mengandung konsep kepemilikan berdasar atas prinsip keadilan dalam arti proporsional dengan melihat hasil kerja, di mana semua orang berhak atas upah yang sama atas pekerjaan yang sama.²⁵

Ditundukkannya laut berarti

⁵²Fakhr al-Râzî, *al-Tafsîr al-Kabîr*, (Teheran: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, t. th), cet. ke- 2., Jilid 27, h. 262.

⁵³Muhammad Jamâl al-Dîn al-Qâsimî, *Tafsîr al-Qâsimî Mahâsin al-Ta'wîl*, (Beirût: Dâr al-Fikr, 1978/1398), cet. ke-2, Jilid 14, h. 532.

⁵⁴Abû Ja'far Muhammad ibn Jarîr al-Thabarî, *Jâmi' al-Bayân 'an Ta'wîl Âyi al-Qur'ân* Jilid 11, h. 255; Sayid Quthub, *Fî Zhilâl al-Qur'ân*, (Beirût: Dâr al-Syurûq, 1992M/ 1412H), cet. Ke-7, Jilid 5, h. 3220.

menjadikannya dapat dilayari bahtera dan menjadikan bahtera dapat mengapung dengan adanya daya tolak air, serta meniupkan angin yang akan membawa bahtera itu. Kesemuanya dijadikan sebagai upaya mencari karunia dan keutamaan Allah. Karena itu, wajib bagi manusia untuk bersyukur atas nikmat Allah itu.

Di satu sisi, manusia menjalankan aktifitas ekonomi untuk mencapai kebaikan hidup di dunia, namun di sisi lain mencapai kebahagiaan di akhirat.

Daftar Pustaka

- 'Abd al-Bâqî, Muḥammad Fu'âd, *Mu'jam al-Mufahras li Alfâzh al-Qur'ân al-Karîm*, t.t.: Dâr al-Fikr, 1981/1401, cet. ke-2.
- Achmad, "Wawasan al-Qur'an tentang Kepemilikan", *al-Risalah: Jurnal Ilmu Syari'ah dan Hukum*, Vol 2, No. 2. Makassar: Fakultas Syari'ah dan Hukum, 2011
- Afzalur Rahman, "Hak-hak Muslim dalam Sistem Ekonomi" dalam Harun Nasution dan Bahtiar Effendi (ed.), *Islam dan Hak Azasi Manusia*.
- AM. Saefuddin, *Ekonomi dan Masyarakat dalam Perspektif Islam*, Jakarta: Rajawali Press, 1987, cet. ke-1.
- Al-Ashfahânî, Abû al-Qâsim Abû al-Husaîn ibn Muḥammad, *Al-Mufradât fî Garîb al-Qur'ân*, Mesir: Mushthafâ al-Bâbî al-Halâbî, 1381/1961.
- Al-Assâl, Muḥammad, *Al-Nizhâm al-Iqtishâdiyyah fî al-Islâm*, Kairo: Maktabah Wahbah, 1977.
- Al-Baedhâwî, *Tafsîr al-Baedhâwî*, Beirut: Dâr al-Fikr, 1416 H – 1996 M, Jilid 2.
- Al-Baghawî, Abû Muḥammad al-Husaîn ibn Mas'ûd, *Tafsîr al-Baghawî: Ma'âlim al-Tanzîl*, Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1993, Jilid 1.
- Al-Baihaqî, Aḥmad ibn al-Husaîn ibn 'Alî ibn Mûsâ, *Sunan al-Baihaqî al-Kubrâ'*, Makkah al-Mukarramah: Maktabah Dâr al-Bâz, 1994M-1414H, Jilid 5.
- Bani Sadr, Abu al Hasan, "Ekonomi Islam: Kepemilikan dan Ekonomi Tauhid". dalam Ainur R. Sophian (Ed), *Etika Ekonomi Politik: Elemen-Elemen Strategis Pembangunan Masyarakat Islam*, Jakarta: Risalah Gusti, 1997
- Ibn Hanbal, Imâm Aḥmad, *Musnad Aḥmad*, al-Kitâb: *Musnad al-Makkiyyîn*, al-Bâb: Hadîts Abî Bardah ibn Niyâr, Nomor 15276.
- Ibn Katsîr, Abû al-Fidâ' Ismâ'îl al-Dimasyqî, *Tafsîr al-Qur'ân al-'Azhîm*. Beirut: Dâr al-Fikr, 1401 H, Jilid 1.
- Lopa, Baharuddin, *Al-Qur'an dan Hak-Hak Asasi Manusia*, Yogyakarta: Dana Bhakti Prima Yasa, 1996, cet. ke-1.
- Al-Marâghî, Aḥmad Mushthafâ, *Tafsîr al-Marâghî*, Beirut: Dâr al-Fikr, 1974M/1394H, Jilid 1.
- Nejatullah Shiddieqy, Muhammad, "Muslim Economic Thinking" dalam Khurshid Ahmad (ed.), *Studies in Islamic Economis*, Leicester: the Islamic Foundation, 1980.
- Al-Qâsimî, Muḥammad Jamâl al-Dîn, *Tafsîr al-Qâsimî Mahâsin al-Ta'wîl*, Beirut: Dâr al-Fikr, 1978/1398, cet. ke-2, Jilid 14.
- Al-Qurthubî, Abû 'Abd. Allâh Muḥammad ibn Aḥmad, *Al-Jâmi'li Ahkâm al-Qur'ân*, Mesir: Dâr al-Kâtib al-'Arabî, 1967, Jilid 2.
- Al-Râzî, Fakhr, *al-Tafsîr al-Kabîr*, Teheran: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, t. th, cet. ke-2., Jilid 27.